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Indbydelse til webinar om proces for screening for nye kul-
turmiljøer i København d. 2. november kl. 19-21 

Tirsdag d. 2. november kl. 19-21 inviterer Center for Byudvikling sammen med 

ekstern konsulent Thomas Tram Pedersen fra PlanScape til et online informations-

møde for lokaludvalgsmedlemmer og sekretariatsmedarbejdere, der ønsker at bi-
drage med lokal viden til en netop påbegyndt proces for screening af nye kultur-

miljøer til kommuneplanen. Som en del af forløbet ønsker vi at høre lokaludvalge-

nes forslag til steder og historier, der bør indgå i screeningen, og målet med webi-
naret er at informere om kulturmiljøbegrebet og screeningsprocessen. Vi forven-

ter ikke, at deltagerne fremsætter konkrete forslag på mødet, og input til screenin-

gen kan efterfølgende fremsendes skriftligt. Resultatet af screeningen indarbejdes 

i det kommende kommuneplanforslag, som sendes i offentlig høring.  

Værdifulde kulturmiljøer i kommuneplanen 

Der er rundt om i Københavns Kommune stor fokus på at sikre byens rige kulturarv 
og gøre den til et aktiv, der kan give værdi tilbage til borgerne. Ét af værktøjerne til 

at sikre de fysiske bevaringsværdier er udpegningen af værdifulde kulturmiljøer i 

kommuneplanen. Kommuneplanen rummer i dag 45 kulturmiljøer på tværs af fire 
overordnede fortællinger om byens udvikling og karakter. Yderligere information 

om kulturmiljøerne findes her: https://kp19.kk.dk/retningslinjer/boliger-og-by-

liv/kulturarv 

Opdatering af værdifulde kulturmiljøer 

Med Kommuneplan 2019 blev det politisk besluttet, at der skal gennemføres en 

opdatering af kulturmiljøerne frem mod næste kommuneplan. Dette indebærer 
en opdatering af de eksisterende udpegninger og en screening for eventuelle nye 

kulturmiljøer. I Center for Byudvikling har vi netop startet screeningsprocessen i 

samarbejde med vores eksterne konsulent Thomas Tram Pedersen fra PlanScape. 
Thomas skal samle og vurdere forslag til nye kulturmiljøer og fortællinger samt 

komme med anbefalinger til eventuelle nye udpegninger. I denne sammenhæng 

vil vi naturligvis gerne have input til steder og historier, som lokaludvalgene fore-

slår omfattet af screeningen.  

Webinar om screening for nye kulturmiljøer til kommuneplanen 

For at give en introduktion til begrebet ’kulturmiljøer’ og screeningsprocessen af-
holder vi et webinar for repræsentanter for lokaludvalgene og lokaludvalgssekreta-

riaterne. Vi anbefaler, at der deltager op til tre personer fra hvert lokaludvalg. Ef-

terfølgende bliver der mulighed for at komme med skriftlige input til screeningen 
– det gælder naturligvis også for lokaludvalg, der ikke har mulighed for at deltage i 

webinaret. (Yderligere information om dette fremsendes efter webinaret.) 

 
Webinaret afholdes tirsdag d. 2. november kl. 19-21 på Teams. 
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Dagsorden:  

 

• Velkomst og introduktion ved Trine Vinding, Center for Byudvikling. 
Om opdateringen af kulturmiljøer og projektets rammer. 

 

• Introduktion til kulturmiljøbegrebet ved Thomas Tram Pedersen,  

PlanScape. 

Kulturmiljøer som ét af værktøjerne til at sikre udvikling med respekt for 

kulturarven i et både kommunalt, regionalt og nationalt perspektiv. Hvad 
er kulturmiljøer og hvad kan de bruges til i forhold til bevaring og udvik-

ling i et lokalt perspektiv. Hvilke kriterier er der formuleret for udpegning?  

• De eksisterende kulturmiljøer ved Thomas Tram Pedersen, PlanScape. 
Kort introduktion til de fire gennemgående fortællinger og eksempler på 

nogle af de 45 kulturmiljøer, som blev udpeget i 2011. 

• Input til screeningen fra lokaludvalgene ved Thomas Tram Pedersen, 

PlanScape. 

Guide til den videre proces, og hvordan lokaludvalgene kan komme med 

konkrete forslag til steder og historier, der bør indgå i screeningen. 

Der vil undervejs være mulighed for at stille enkelte spørgsmål og drøfte nogle af 

principperne om eksempelvis historier, steder eller særlige hensyn omkring re-

præsentativitet. 

Screening af historiske bygninger og bymiljøer i København 

Det skal bemærkes, at der i Budget 2022 blev afsat 0,5 mio. kr. til en screening af 

historiske bygninger og bymiljøer i København, der i særlig grad er med til at defi-
nere lokale egenarter og identiteter. Screeningens rammer og indhold er endnu 

ikke fastlagt, men den vil supplere screeningen af nye kulturmiljøer og have et bre-

dere sigte end kulturmiljøscreeningen, der tager udgangspunkt i kommunepla-
nens definition og udpegningskriterier. Begge screeninger gennemføres af Cen-

ter for Byudvikling, og vi vil naturligvis sikre koordinering og videndeling på tværs. 

Tilmelding 

Tilmelding til webinaret skal ske skriftligt til bx28@kk.dk senest d. 29. oktober 

2021. Oplys gerne navn, e-mail og lokaludvalg. Mødet afholdes på Microsoft Te-

ams. Efter tilmeldingsfristen fremsendes en invitation til selve Teams-mødet.  

Har du spørgsmål til webinaret, er du velkommen til at kontakte mig på e-mail 

bx28@kk.dk eller tlf. 51 37 23 56. 

 

Med venlig hilsen  

Trine Vinding 
Specialkonsulent 

Center for Byudvikling 
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